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Since 2014, UNDP Moldova has supported the Central Electoral Commission in developing and presenting 

the analysis of elections from a gender equality perspective. The infographic set concerning the number 

and share of women and men involved in the electoral processes was presented to the general public 

after each national election exercise.

The first round of Moldovan Presidential Elections was conducted on 1 November 2020 with the 

participation of 1 364 597 voters or 48.81% of the total number of citizens with voting rights. The second 

round of elections was held on 15 November 2020, and the voter turnout reached 59.01% constituting 

1 650 131 voters.

This infographic set represents the Presidential Elections from the gender perspective, describing the data 

for: Electoral Management, Training of Electoral Officials, Election Observation, Electoral Contestants, 

Voter Participation (first and second rounds), Out-of-Country Voting and Voter Participation 

(comparative analysis).

The infographic set also comprises data on the voters’ age and geographical location criteria. It highlights 

the most active localities from the Republic of Moldova and out-of-country in terms of voter turnout.



1.  ELECTORAL MANAGEMENT

More women than men were involved in organising and conducting the 2020 Presidential Elections. Hence, 

men accounted for 38.3% of the District Electoral Council (DEC) members and for slightly above 16% of the 

Precinct Electoral Bureau (PEB) members. 

In comparison with the 2016 Presidential Elections, the number of women holding the position of DEC 

Chairperson increased (47% in 2020 compared to 31% in 2016). The number of women holding the position 

of Deputy Chairperson also rose: 53% in 2020 compared to 43% in 2016. Likewise, the number of women 

acting as DEC Secretary and DEC Member increased further in 2020 as compared to 2016.

As for the PEB composition, women constituted the overwhelming majority, while the number of men for all 

four positions (of Chairperson, Deputy Chairperson, Secretary, and Member) dropped in comparison with 

2016.



1. Electoral management

1.1 Composition of the Central Electoral Commission

9 men 0 women

women men

1.2 Composition of the electoral management bodies

DEC 61.7% 38.3%

PEB 83.8% 16.2%

Chairperson Deputy Chairperson Secretary Member

PEB

DEC
2016

2020

2016

2020

43% 57%

47% 53%

74% 26%

83% 17%

46% 54%

67% 33%53% 47%

77% 23% 76% 24%

84% 16%

95% 5%

96% 4%

79% 21%

82% 18%78% 22%

69%31%

1.3 Composition of the electoral management bodies (by function)



2.  TRAINING OF ELECTORAL OFFICIALS

More than 5 500 persons, of whom 77% were women, had been trained by the Centre for Continuous Electoral 

Training to fill in the electoral officials’ positions during the Presidential Elections held in November 2020. 

Likewise, other 3 338 persons, of whom slightly more than 70% were women, had been trained to fill in the 

operator positions within the Precinct Electoral Bureaus.

In comparison with the 2016 Presidential Elections, the number of men trained as DEC electoral officials 

decreased from 50% in 2016 to 35.7% in 2020. Instead, the number of men trained as PEB electoral officials 

rose by a small margin: 17% in 2016 vs. 22.6% in 2020.



2. Training of electoral officials

2.1 Trained electoral officials (total)

76.9%

4 237 1 271

23.1%

2.2 DEC electoral officials trained

64.3%

137 76

35.7%

2.4 PEB operators trained

70.1%
2 340 998

29.9%

2.3 PEB electoral officials trained

77.4%

4 100 1 195

22.6%

2.5 Comparative analysis of trained electoral officials

DEC
2016 
Presidential Elections  

2020 
Presidential Elections

50% 50%

64.3% 35.7%

PEB

83% 17%

77.4% 22.6%

women men



3.  ELECTION OBSERVATION

The 2020 Presidential Elections were conducted under the COVID-19 pandemic conditions, which was the 

main cause of the drop in the number of both national and international observers as compared to the 

2016 Presidential Elections. Hence, overall, 2 364 national and international observers, of whom 46.6% 

were women, monitored the electoral process. 

The election monitoring involved 2 031 national observers, of whom 49% were women, or by 1 368 less 

than during the previous Presidential Elections. As for the international observers, their number reached 

333 in 2020, of whom more than 30% were women, as compared to 636 in 2016. 



3. Election observation

3.1 National observers accredited by the CEC

49.3%

1 001 1 030

50.7%

3.3 Share of women among accredited international observers

3.2 International observers accredited by the CEC

30.3%
101 232

69.7%

2014 
Parliamentary

Elections

2015 
Local General

Elections

2016 
Presidential

Elections

2019 
Parliamentary

Elections

2019 
Local General

Elections

2020 
Presidential

Elections

Total

Women 348 38 190 262 52 101

544 139 636 776 145 333

women men

63.97% 29.87% 33.76%

27.33% 35.86%

30.33%



3. Election observation

3.4 Share of women among accredited observers

women 453 1 413 1 614 2 029 927 1 001

1 451 1 804 2 291 979 1 102

1 724 2 454 4 035 4 165 1 806 2 364

801

Total national 
and international

women

Total national 1 180 2 315 3 399 3 389 1 661 2 031

59.13%46.46%

38.39% 61.04% 47.48% 59.87%

44.71% 46.62%55.01% 54.21%

55.81% 49.29%

2014 
Parliamentary

Elections

2015 
Local General

Elections

2016 
Presidential

Elections

2019 
Parliamentary

Elections

2019 
Local General

Elections

2020 
Presidential

Elections



4.  ELECTORAL CONTESTANTS

Six men and two women were registered as 2020 Presidential Election Candidates as compared to five 

men and four women running for President in 2016.

One male candidate (Igor Dodon) and one female candidate (Maia Sandu) participated in the second 

round of the 2020 Presidential Elections. 

The gender composition of the initiative groups supporting the electoral candidates was represented 

mainly by men, even in the case of those two female candidates.



4. Electoral contestants

4.1 Electoral candidates

31.2% 68.8%

30.4% 69.6%

4 women (44.4%) 5 men (55.6%)

9 candidates

8 candidates

2016 
Presidential

Elections

2 women (25%)  6 men (75%)

2020 
Presidential

Elections

4.3 Share of women in the candidates initiative groups

4.2 Signature collectors in support of contestants

32%

Renato
Usatîi

27%

Andrei
Năstase

35%

Tudor
Deliu

42%

Igor
Dodon

44%

Violeta
Ivanov

35.4%

Maia
Sandu

25%

Octavian
Țîcu

24.6%

Dorin
Chirtoacă

women men



5.  VOTER PARTICIPATION (FIRST ROUND)

During the first round of the 2020 Presidential Elections, 1 364 597 people (48.81% of those included in the 

Voters’ Lists) cast their vote. Among the persons present at polls 53.42% were women.

The 56 – 70 years people were amongst the most active and numerous voters as their turnout reached 

almost 65% from their age group, which was slightly over 30% of the total number of people who 

participated in elections. 

As many as 16 706 voters were 18-year-olds who cast their vote for the first time, representing more than 

half of the 18-year people included in the Voters’ Lists. As for the 18 – 25 years’ group of citizens with 

voting rights, more than 40% of those registered in the Voters’ Lists cast their vote during the first round, 

accounting for 8.8% of the total number of people present at polls.

The turnout rate in the rural area reached 42.4%, of whom almost 53% were women. In the urban area, the 

turnout rate reached 56.4%, of whom almost 54% were women.



5. Voter participation (first round)

5.1 Gender profile of voters present 
at polls

5.2 Gender profile of voters aged 18 
present at polls

1 364 597

Voter turnout (first round) Turnout of voters aged 18 (first round)

48.81%

53.42% 46.58%

16 70651.92%

47.87% 52.13%

Women on the lists Voter turnout Men on the lists

49.41%728 987 635 61048.13%1 475 249 1 320 602

Women on the lists Voter turnout Men on the lists

51.33%7 998 8 70852.48%15 583 16 592

women men



5. Voter participation (first round)

5.3 Gender profile of voters present at polls (by gender and age)

18 - 25 years 26 - 40 years 41 - 55 years 56 - 70 years 71+ years

50.1%

728 987
53.4%

49.9%

635 610
46.6%

Included 
on the lists

295 626 925 7032 795 851 723 342 633 727 217 453

27.2% 24.7% 30.1% 9.2%8.8%
% per group out of the total voters present at polls

1 364 597 Turnout 120 751 (40.8%) 371 162 (40.1%) 336 428 (46.5%) 411 087 (64.9%) 125 169 (57.6%)

50.7%

49.3%

51.7%

48.3%

55.8%

44.2%

61.5%

38.5%

women

men

Total



5. Voter participation (first round)

5.4 Voter turnout of young people (18-35 years)

197 014910 750 31 643 43 509 202 177 291 565 144 842

4.4% 3.7% 20.8% 30.8%27.7% 12.6%

79 363 (40.3%) 12 461 (39.4%) 10 695 (24.6%) 59 547 (29.5%) 88 239 (30.3%) 35 979 (24.8%)

Chisinau mun. Balti mun. ATU Gagauzia North Center South

52.4%

47.6%

Included 
on the lists

% per group out of the total voters present at polls

286 284
31.43%

Turnout

Total

51.8%48.2% 52.7%47.3% 51.3%

48.7%
51.1%

48.9%

50.8%
49.2%

147 541
51.5%

138 743

48.5%

women

men



5. Voter participation (first round)

5.5 Voter participation in the Chisinau municipality

14.6% 12.4% 14.7% 18.6%20.8% 18.9%

Total

639 026

161 699
55.3%

130 548

44.7%

292 247
45.73%

Included 
on the lists

% per group out of the total voters present at polls

Turnout

Botanica Buiucani Center Ciocana Riscani Suburbs

135 769 92 456 72 721 97 364 118 229 122 487

60 653 (44.7%) 42 622 (46.1%) 36 299 (49.9%) 43 042 (44.2%) 54 386 (46%) 55 245 (45.1%)

42.1%

57.9%

44.9%

55.1%

45.7%

54.3%

44.1%

55.9%

43.8%

56.2%

47.9%

52.1%

women

men



5. Voter participation (first round)

5.6 Voter participation (urban area / rural area)

Rural

Turnout

Turnout

Included on the lists

Included on the lists

Urban

42.4%

686 223

663 665

1 620 153

56.4%

1 175 698

43.8% 363 146

323 07740.8% 791 839

828 314

528 763

646 93555.4% 358 326

305 33957.7%

women

men



5. Voter participation (first round)

5.7 Voter turnout rates

35.9% 8 587Basarabeasca 36.6%4 532 4 05535.1%12 370 11 562

Voter 
turnout TurnoutOn the lists On the listsTurnout

45.7% 292 247Chisinau mun. 45.4%161 699 130 54846.1%356 141 282 885

45.7% 46 964Balti mun. 46.1%26 308 20 65645.3%57 086 45 638

40.8% 28 096Anenii Noi 41.2%14 680 13 41640.3%35 625 33 260

39.9% 24 172Briceni 40.4%12 830 11 34239.4%31 733 28 782

39.1% 38 454Cahul 40%20 706 17 74838.1%51 758 46 534

38.7% 23 555Calarasi 39%12 127 11 42838.5%31 128 29 686

36.3% 17 964Cantemir 37.3%9 272 8 69235.4%24 867 24 572

39.9% 28 695Causeni 41.9%15 379 13 31637.8%36 706 35 198

36.3% 17 938Cimislia 35.6%9 086 8 85237%25 513 23 906

45.6% 26 961Criuleni 47%14 386 12 57544.1%30 588 28 533

46.7% 15 155Donduseni 48%8 243 6 91245.2%17 184 15 295

42.4% 29 108Drochia 43.5%15 683 13 42541.3%36 083 32 506

40.4% 11 681Dubasari 41.7%5 999 5 68239.1%14 397 14 535

43.3% 27 534Edinet 44.6%15 081 12 45341.9%33 827 29 735

41.6% 54 310ATU Gagauzia 43.8%29 882 39.1%68 254 62 44324 428

1
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5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

46.3% 32 697Falesti 49.6%18 030 14 66742.9%36 351 34 21917

1

2

3

3

Voter turnout

<38%

<47%

38% - 41%

41% - 44%

44% - 47%

4

5

337
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28

22
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20 21

18

19
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3111
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29
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15
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women men



5. Voter participation (first round)

5.7 Voter turnout rates (continued)

44.1% 37 314Ialoveni 44.6%19 405 17 90943.5%43 486 41 187

43.2% 30 221Floresti 45.3%16 500 13 72140.8%36 393 33 593

36.4% 35 859Hincesti 36.4%18 452 17 40736.5%50 697 47 727

39.9% 16 934Leova 40.7%8 809 8 12539%21 653 20 838

36.7% 19 518Nisporeni 36.4%9 903 9 61537%27 209 25 998

47.6% 19 088Ocnita 50%10 636 8 45244.9%21 288 18 825

45.4% 45 073Orhei 47.1%24 167 20 90643.6%51 257 47 955

46% 17 488Rezina 47.4%9 078 8 41044.6%19 148 18 863

46.3% 24 259Riscani 48.4%13 263 10 99643.9%27 381 25 048

42.1% 29 402Singerei 45.2%16 164 13 23838.8%35 799 34 102

44.1% 14 349Soldanesti 46.1%7 637 6 71242%16 565 15 967

44.4% 34 430Soroca 45.6%18 577 15 85343%40 731 36 887

40.6% 22 974Stefan Voda 42.2%12 122 10 85239%28 716 27 821

41.2% 31 464Straseni 41.5%16 391 15 07340.9%39 475 36 870

42.5% 19 767Glodeni 44.1%10 656 40.8%24 184 22 3049 111

18
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20

21
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24

25
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30

31

32

44.7% 15 258Taraclia 46.8%8 250 7 00842.4%17 623 16 52133

43.2% 23 927Telenesti 45.8%12 788 11 13940.6%27 912 27 41234

43.1% 38 605Ungheni 44.8%20 663 17 94241.3%46 121 43 39535

Voter 
turnout TurnoutOn the lists On the listsTurnoutwomen men

1

2

3

3

Voter turnout

<38%

<47%
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44% - 47%
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5. Voter participation (first round)

5.8 Top 10 localities with the highest voter participation (rural area)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Voter 
turnout On the lists On the listsTurnoutwomen men

Maiovca, Ocnita 92.8% 97.7% 87.5%42 35 4043

Pocrovca, Donduseni 77.9%

Poiana, Edinet 71.7%

Dubna, Soroca 65.7% 214

Marasesti, Singerei 67.6% 46

Mereseuca, Ocnita 63.7% 297

Bulhac, Riscani 64.4% 57

Taura Noua,  Singerei 64.7% 55

Constantinovca, Edinet 64.1%

Rusestii Vechi, Ialoveni 77.8% 75

445 77.5%345

74.3%75101

76.9%80104

62 74.2%46

306 69.9%214

71.4%5577

69.5%5782

71.7%152212

68.3%297435

41378.2% 323

81.7% 76 93

6266% 94

59.2% 29 49

61.1% 176 288

57.9% 44 76

59% 46 78

56.1% 111 198

58.4% 225 385



5. Voter participation (first round)

5.9 Top 10 localities with the highest voter participation (urban area)

Voter 
turnout On the lists On the listsTurnout

Tvardita, Taraclia 49.3%

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Cricova, Chisinau mun. 56.2%

Orhei 47.9%

Codru, Chisinau mun. 48.4%

Vulcanesti, ATU Gagauzia 47.5%

 Ialoveni 45.7%

Costesti, Riscani 46%

Marculesti, Floresti 44.9%

Balti mun. 45.6%

Vadul lui Voda, Chisinau mun. 44.7%

women men

46.6%1 7573 774

50.4%7 23214 349

49.6%3 6777 419

49.7%810

46%3 6687 970

45.9%25 24555 035

48%342712

45.7%1 0832 371

1 631

47.1%3 6317 709 49.9% 3 317 6 645

44.8% 5 289 11 802

45.1% 2 861 6 338

41.9% 624 1 489

45.3% 3 198 7 060

45.2% 19 775 43 718

41% 242 590

43.6% 917 2 104

52.9%1 2492 362 45.5% 984 2 165

65.3% 2 611 3 996



5. Voter participation (first round)

5.10 Top 10 localities with the lowest voter participation (rural area)

Vulcanesti, Nisporeni 20%

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Caracusenii Vechi, Briceni 18.9%

Fetesti, Edinet 25.4%

Corjeuti, Briceni 24%

Haragis, Cantemir 25.7%

Tabani, Briceni 28.5%

Ialpujeni, Cimislia 28.5%

Tataresti, Cahul 29.6%

Bascalia, Basarabeasca 28.8%

Horodca, Hincesti 31.1%

Voter 
turnout On the lists On the listsTurnoutwomen men

2 880

1 116

422

430

1 157

1 439

816

439

1 586

2 997

1 148

385

447

1 313

1 492

797

490

1 707

24.8% 23.2%742 669

23.9% 27%274 301

30.1% 21.6%116 91

27.7% 29.3%124 126

27.1% 30%356 347

28.5% 29%425 418

29.5% 29.7%235 242

21.2% 18.7%104 82

16.1% 21.9%274 347

8282 29.3% 32.9%24 27



5. Voter participation (first round)

5.11 Top 10 localities with the lowest voter participation (urban area)

Voter
turnout On the lists On the listsTurnout

Otaci, Ocnita 34.22%

1

2

3

4

5

6

7

8

Cainari, Causeni 30.02%

Basarabeasca 35.31%

Cimislia 34.97%

Nisporeni 35.57%

Cornesti, Ungheni 36.84%

Calarasi 36.11%

Hincesti 36.92%

women men

30.5% 581 1 903

36.3% 2 083 5 741

32.3% 1 559 4 821

36.9% 2 030 5 502

35.8% 338 943

36.2% 2 224 6 146

37.2% 2 554 6 861

29.8% 772 2 591

29.5%5711 935

33.9%2 2876 756

38%2 0165 304

34.4%2 1356 208

37.8%3861 022

36%2 5327 025

9 Cantemir 37.3% 36.7% 699 1 90637.8%8312 196

36.7%2 9428 027

10 Edinet 37.29% 36.6% 2 468 6 74737.9%3 0888 151

38.1%1 1292 964



6.  VOTER PARTICIPATION (SECOND ROUND)

As many as 1 650 131 voters or 59.01% of those included in the Voters’ Lists participated in the 2020 

Presidential Elections (second round).

 

Like in the first round, the 56 – 70-year-olds were amongst the most active voters, whose turnout reached 

73.8% from their age group. Nonetheless, on 15 November 2020, the voters aged 26 to 40 years were the most 

numerous, making up almost one third (28.7%) of the total number of people present at polls.

The number of 18-year-old people who voted in the second round was by 3 381 more comparing to the first 

round. As for the 18 – 25-year-olds, their proportion represented 52.2% of those included in the Voters’ Lists 

and 9.3% of the second round’s voter turnout.

During the second round, the voter turnout rate in the rural area reached 47% (by 2% more than in the first 

round), women making up more than 53% of the total number of people who cast their vote. The turnout rate in 

the urban area was 72.8% (by 16.4% more than in the first round) out of which more than 54% were women.



6. Voter participation (second round)

6.1 Gender profile of voters present
at polls

6.2 Gender profile of voters aged 18
present at polls

1 650 131

Voter turnout (second round) Turnout of voters aged 18 (second round)

59.01%

53.8% 46.2%

20 08762.5%

48.72% 51.28%
women men

Women on the lists Voter turnout Men on the lists

60.17%887 845 762 28657.71%1 475 440 1 320 934

Women on the lists Voter turnout Men on the lists

62.88%9 786 10 30162.14%15 563 16 576



6. Voter participation (second round)

6.3 Gender profile of voters present at polls (by gender and age)

51%

887 845

53.8%

49%

762 286

men

women

46.2%

Included 
on the lists

295 290 925 4632 796 374 724 097 633 489 218 035

28.73% 24.9% 28.34% 8.7%9.34%
% per group out of the total voters present at polls

1 650 131 Turnout 154 167 (52.2%) 474 083 (51.2%) 410 804 (56.7%) 467 589 (73.8%) 143 488 (65.8%)

51.1%

48.9%

52.2%

47.8%

56.3%

43.7%

62.5%

37.5%

Total

18 - 25 years 26 - 40 years 41 - 55 years 56 - 70 years 71+ years



6. Voter participation (second round)

6.4 Voter turnout of young people (18 - 35 years)

men

women

197 295909 848 31 692 43 434 201 786 291 006 144 635

3.79% 4.88% 19.41% 29.85%29.28% 12.79%

97 097 (49.2%) 12 561 (39.6%) 16 194 (37.3%) 64 355 (31.9%) 98 984 (34%) 42 399 (29.3%)

Chisinau mun. Balti mun. ATU Gagauzia North Center South

53.2%

46.8%

Included 
on the lists

% per group out of the total voters present at polls

331 590
36.44%

Turnout

Total

53.1%46.9% 52.4%47.6% 51.9%

48.1%
51.7%

48.3%

51.7%
48.3%

173 294

52.3%

158 296
47.7%



6. Voter participation (second round)

6.5 Voter participation in the Chisinau municipality

14.6% 12.5% 14.7% 18.7%20.9% 18.6%

Total

639 843

195 303
55.9%

154 095
44.1%

349 398
54.61%

% per group out of the total voters present at polls

Botanica Buiucani Center Ciocana Riscani Suburbs

135 935 92 581 72 805 97 480 118 480 122 562

73 046 (53.7%) 51 110 (55.2%) 43 583 (59.9%) 51 285 (52.6%) 65 276 (55.1%) 65 098 (53.1%)

42%

58%

44.2%

55.8%

45%

55%

43.5%

56.5%

43.2%

56.8%

47.2%

52.8%

men

women

Included 
on the lists

Turnout



6. Voter participation (second round)

6.6 Voter participation (urban area / rural area)

Rural

Urban

47%

761 092

857 281

1 619 477

72.8%

1 176 897

72%

73.9%

465 916

391 365 529 443

647 454

48.9%

45%

405 133

355 959 791 491

827 986
women

men

Turnout

Turnout

Included on the lists

Included on the lists



6. Voter participation (second round)

6.7 Voter turnout rates

40.5% 9 704Basarabeasca

Voter 
turnout women men TurnoutOn the lists On the listsTurnout

54.6% 349 398Chisinau mun.

48.5% 49 905Balti mun.

46.8% 32 258Anenii Noi

44.5% 26 947Briceni

43.9% 43 101Cahul

44.3% 26 927Calarasi

40.6% 20 038Cantemir

45.7% 32 870Causeni

40.9% 20 207Cimislia

51.5% 30 470Criuleni

52.3% 16 966Donduseni

45.8% 31 351Drochia

49.7% 14 364Dubasari

48.2% 30 626Edinet

52.5% 68 568ATU Gagauzia
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54.8%195 303356 559

49.5%28 31357 148

47.7%17 00535 620

45.6%14 45731 712

45.3%23 44051 751

45%14 02031 124

41.9%10 43024 873

48%17 63036 708

40.5%10 33525 501

53.7%16 41130 586

54.3%9 32317 173

47.6%17 16036 046

51.9%7 46314 391

49.8%16 84733 819

55.3%37 72968 255

51.5%18 72436 333

4 51539% 11 568

154 09554.4% 283 284

21 59247.3% 45 695

15 25345.9% 33 251

12 49043.4% 28 776

19 66142.3% 46 512

12 90743.5% 29 683

9 60839.2% 24 532

15 24043.4% 35 188

9 87241.3% 23 882

14 05949.3% 28 534

7 64350% 15 278

14 19143.7% 32 480

6 90147.5% 14 529

13 77946.3% 29 739

49.4% 62 42230 839

15 08644.1% 34 216



6. Voter participation (second round)

6.7 Voter turnout rates (continued)

49.7% 42 056Ialoveni

46.8% 32 773Floresti

42.4% 41 720Hincesti

43.4% 18 546Leova

42.4% 22 564Nisporeni

52.2% 20 957Ocnita

40.8% 40 514Orhei

49.8% 18 937Rezina

49.8% 26 099Riscani

45.6% 31 888Singerei

47.7% 15 498Soldanesti

49.2% 38 171Soroca

44.9% 25 382Stefan Voda

46.5% 35 494Straseni

45.5% 21 159Glodeni
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51%22 194 19 86248.2%43 498 41 186

49.4%17 965 14 80844.1%36 396 33 579

42.9%21 724 19 99641.9%50 687 47 675

44.7%9 687 8 85942.1%21 648 21 044

42.4%11 530 11 03442.4%27 189 26 001

55%11 720 9 23749%21 293 18 834

41.4%21 240 19 27440.2%51 266 47 966

51.6%9 875 9 06248%19 141 18 864

52.4%14 346 11 75347%27 359 25 027

49.5%17 692 14 19641.6%35 777 34 100

50.2%8 305 7 19345.1%16 541 15 960

51.2%20 826 17 34547.1%40 698 36 850

46.8%13 428 11 95443%28 701 27 810

47.2%18 614 16 88045.8%39 476 36 866

47.5%11 482 43.4%24 172 22 2879 677

55.9%9 853 8 20649.7%17 620 16 518

48.7%13 593 11 95643.6%27 898 27 404

50.1%23 087 19 67145.3%46 107 43 394
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turnout women men TurnoutOn the lists On the listsTurnout



6. Voter participation (second round)

6.8 Top 10 localities with the highest voter participation (rural area)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Pocrovca, Donduseni 82.,5%

Maiovca, Ocnita 96.4%

Goleni, Edinet 74.7%

Groznita, Briceni 72.7%

Unguri, Ocnita 69.4%

Mereseuca, Ocnita 66.8%

Rusestii Vechi, Ialoveni 87.6%

Luparia, Riscani 76.8%

Floriceni, Soroca 69.4%

Mosana, Donduseni 68.6%

Voter 
turnout On the lists On the listsTurnoutwomen men

68,3%

337 413

73% 287 393

70.3% 97 138

64.6% 328 508

61.9% 239 386

90.3% 84 93

67.3% 33 49

72.7% 40 55

64% 390 609

39 40

83.3% 81.6%369443

95.3% 97.5%41

76.2%355466

75%105140

73.8%414561

71.1%310436

85.1%86

84.1%53

66.1%3756

72.8%489672

43

101

63



6. Voter participation (second round)

6.9 Top 10 localities with the highest voter participation (urban area)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Cricova, Chisinau mun. 62.2%

Codru, Chisinau mun. 57.3%

Comrat,  ATU Gagauzia 55.3%

Vulcanesti, ATU Gagauzia 54.6%

Ceadir-Lunga, ATU Gagauzia 55.2%

Vatra, Chisinau mun. 53.1%

Taraclia 54.4%

Durlesti, Chisinau mun. 51.7%

Vadul lui Voda, Chisinau mun. 55.8%

Tvardita, Taraclia 56.5%

3 991

6 650

9 846

6 333

8 089

1 394

5 611

9 232

2 102

2 164

3 770

7 715

11 573

7 412

9 420

1 617

6 277

10 808

2 373

2 361

53.6% 70.4%2 019 2 808

56.1% 58.6%4 331 3 895

57.1% 53.3%6 603 5 251

56.8% 52.2%4 208 3 303

59% 50.7%5 562 4 102

53.4% 52.7%863 735

56.4% 52.2%3 539 2 928

51.9% 51.4%5 610 4 742

57.7% 53.6%1 369 1 127

61% 51.7%1 440 1 118

Voter 
turnout On the lists On the listsTurnoutwomen men



6. Voter participation (second round)

6.10 Top 10 localities with the lowest voter participation (rural area)

Caracusenii Vechi, Briceni 23.7%

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Vulcanesti, Nisporeni 23.6%

Tirzieni, Orhei 27.6%

Corjeuti, Briceni 25.8%

Fetesti, Edinet 27.7%

Jora de Jos, Orhei 30%

Tabani, Briceni 28.8%

Bascalia, Basarabeasca 31.3%

Jora de Mijloc, Orhei 31.3%

Mana, Orhei 32.1%

26.3% 20.5% 439490

27% 24.5%811 706 2 8782 999

26.1% 29.3% 327 1 1161 148

30.5% 24.6%39 29 118128

27.3% 30.6%357

300

353 1 1551 310

30.8% 29.1%165 135 464535

31.9% 30.7%188 181 590590

31.3% 31.3%466 450 1 4401 489

29.1% 35.2%58 68 193199

21.3% 26.3% 1 5881 707 417

129

363

90
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turnout On the lists On the listsTurnoutwomen men



6. Voter participation (second round)

6.11 Top 10 localities with the lowest voter participation (urban area)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Cainari, Causeni 36.12%

Cimislia 39.78%

Cantemir 40.18%

Cornesti, Ungheni 40.96%

Ghindesti, Floresi 40.31%

Otaci, Ocnita 40.5%

Iargara, Leova 40.82%

Calarasi 41.29%

Biruinta, Singerei 41.28%

Orhei 37.06%

36.5%706 679 1 9021 932

38.7%2 614 2 352 5 7366 749

41.5%912 735 1 9032 196

40.8%417 387 9421 021

44.1%384 288 796871

44.8%1 331 922 2 5932 970

43.5%625 513 1 3501 438

41.3%2 905 2 536 6 1487 029

44%631 479 1 2541 435

38.1%5 479 4 226 11 81614 368

35.7%

41%

38.6%

41.1%

36.2%

35.6%

38%

41.2%

38.2%

35.8%

Voter 
turnout On the lists On the listsTurnoutwomen men



7.  OUT-OF-COUNTRY VOTING 

The number of Diaspora participants in the 2020 Presidential Elections in the first round reached 149 840 

(50.56% men) and 262 739 (51.04% women) in the second round.

 

Comparing with the 2016 Presidential Elections (second round), 124 389 more people living abroad 

participated in the 2020 Presidential Elections (second round).

 

The 26 – 40-year-olds were among the Diaspora most active voters in both rounds, reaching 50.9% in the first 

round and 50.65% in the second round.

Italy, UK, France, Germany and Romania were top 5 countries with the highest voter turnout in the first round 

(in descending order) and Italy, France, UK, Germany and Romania – in the second round (in descending order).



7. Out-of-country voting

7.1 Preliminary registration of voters (comparative analysis)

Top 10 most active countries

16 848 11 898 8 470 6 919 6 718 6 600 4 053 3 535 2 234 1 918

62.14%37.86%

41.44%58.56%

43.9%56.1%

53.52%46.48% 54.2%45.8% 47.5%52.5%

42.66%57.34%
43.93%56.07%

52.19%47.81% 50.83%49.17%

Italy

Preliminary 
registrations

United 
Kingdom

Germany Romania Russian
Federation

France Ireland USA Spain Canada

3 559

58 732

2016 Presidential
Elections 

2020 Presidential
Elections 

50.66% 49.34%

47.8% 52.2%

49,34%

women men



7. Out-of-country voting

7.2 Gender profile of voters abroad (comparative analysis)

2014 
Parliamentary

Elections

Voters

2016 
Presidential

Elections 
(1st round)

2016 
Presidential

Elections 
(2nd round)

2019 
Parliamentary

Elections

2020 
Presidential

Elections 
(1st round)

2020 
Presidential

Elections 
(2nd round)

73 311 67 150 138 350 76 601 149 840 262 739

53.5%46.5% 49.7%50.3%

46.3%53.7%

49.61%

50.56%

50.39%

49.44%

48.96%51.04%

women men



Age group

7. Out-of-country voting

7.3 Profile of voters abroad (by gender and age / first round)

53.01%

46.99%
44.26%

55.74%
51.46%

48.54%
66.16%

33.84%
64.9%

331

35.1%

179

12 009 10 644

18 768 17 706

9 228 4 720

33 752 42 503

18 - 25 years

Share 
of total voters Voters

Totalwomen
49.44%
74 088

50.56%
75 752

men

26 - 40 years

41 - 55 years

56 - 70 years

71+ years

50.88%

24.34%

9.31%

0.34%

15.12% 22 653

76 255

36 474

13 948

510

 149 840

women men



7. Out-of-country voting

7.4 Profile of voters abroad (by gender and age / second round)

18 - 25 years

Totalwomen
51.04% 48.96%

134 109 128 630

men

26 - 40 years

41 - 55 years

56 - 70 years

71+ years

50.6%

25.5%

9.4%

0.4%

14.1% 37 067

133 029

67 050

24  615

978

52.2%

19 348

46.5%

61 859

35 722

16 550

630

53.28%

67.24%

64.42%

35.58%

32.76%

46.72%

262 739

53.5%

71 170

31 328

8 065

348

47.8%

17 719

Share 
of total voters

Age group

women men

Voters



First round

Second round

7. Out-of-country voting

7.5 Top 10 countries with the highest voter participation

58.37%
41.63%

38.03%
61.97%

46.83%
53.17% 58.35%

41.65%
50.01%
49.99%

59.04%
40.96%

48.98%
51.01%

56.35%
43.65%

46 442 16 847 15 616 12 924 12 912 7 046 5 755 5 603 4 353 3 656

Italy United 
Kingdom

Germany Romania Russian 
Federation

France Ireland USA Spain Belgium

82 848 26 35726 880 24 025 19 509 11 156 9 83014 062 8 270 6 507

62.12%

40.05%

42.08%

37.88%

59.95%

60.11%
39.89%

57.92%
42.28%
57.72%

38.57%
61.43%

53.84%
46.15%

45.66%
54.33%

41.85%
58.15%

50.36%
49.64%

51.33%
48.67%

43.28%
56.72%
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Germany Romania Russian 
Federation
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7. Out-of-country voting

7.6 Top 10 polling stations abroad with the highest voter participation

First round Second round

VotersPolling station VotersPolling station

4 262

3 650

3 471

3 315

3 238

3 202

3 104

3 038

3 037

2 914

4 997

4 995

4 992

4 991

4 987

4 987

4 987

4 986

4 985

4 979

London / United Kingdom
(nr.394)

Montreuil / France
(nr.344)

London / United Kingdom
(nr.393) 

Frankfurt am Main / 
Germany (nr.349)

Northampton / United Kingdom
(nr.397)  

Villeneuve-Saint-Georges,
France (nr.343)

London / United Kingdom
(nr.395)

Bologna / Italy
(nr.367)

Mestre /  Italy
(nr.379)

Berlin / Germany
(nr.348)

Montreuil / France
(nr.344)

London / United Kingdom
(nr.393) 

Frankfurt am Main / 
Germany (nr.349)

Northampton / United Kingdom
(nr.397)  

Villeneuve-Saint-Georges,
France (nr.343)

London / United Kingdom
(nr.394)

London / United Kingdom
(nr.395)

Berlin / Germany
(nr.348)

Paris / France
(nr.340)

Parma, Italy
(nr.369)

61.17% 40,92% 59,08%

43,96% 56,04%

43,97% 56,03%

39,99% 60,01%

46,70% 53,30%

38,52% 61,48%

41,61% 58,33%

39,63% 60,37%

60,74% 39,26%

39,71% 60,29%

61.04%

60.9%

62.29%

51.11%

58.46%

59.89%

38.97%

36.71%

61.26%

40.92% 59.08%

43.96% 56.04%

43.97% 56.03%

39.99% 60.01%

46.7% 53.3%

38.52% 61.48%

41.67% 58.33%

39.63% 60.37%

60.74% 39.26%

39.71% 60.29%

women men women men

38.74%

63.29%

61.03%

38.83%

38.96%

39.1%

37.71%

40.11%

41.54%

40.89%



8.  VOTER PARTICIPATION
     (COMPARATIVE ANALYSIS)

As many as 1 364 597 people cast their vote during the 2020 Presidential Elections (first round), which was by 

76 136 less than the number of voters who participated in the 2016 election exercise (first round). 

The number of people who cast their vote during the 2020 Presidential Elections (second round) reached 

1 650 131, excelling by 36 106 the number of voters who participated in the 2016 election exercise (second 

round).

The trend observed during the 2016 and 2020 Presidential Elections shows that women mobilise themselves 

to a greater extent during the second round of voting.



8. Voter participation (comparative analysis)

8.1 Voter participation (comparative analysis)

2014 
Parliamentary

Elections

Total 
voters

2015 
Local 

General
Elections 

(1st round)

2015 
Local 

General
Elections 

(2nd round)

2016 
Presidential

Elections 
(1st round)

2016 
Presidential

Elections 
(2nd round)

2019 
Parliamentary

Elections

2019 
Local 

General
Elections 

(1st round)

2019 
Local 

General
Elections 

(2nd round)

2020 
Presidential

Elections 
(1st round)

2020 
Presidential

Elections 
(2nd round)

1 649 402 1 390 537 881 667 1 440 733 1 614 023 1 453 013 1 184 779 647 781 1 364 597 1 650 131

46.54% 46.8% 46.7% 47.03% 46.75% 46.82%

45.69%
46.58%

45.72%
46.2%

53.46% 53.2% 53.3%
52.97%

53.25% 53.18%

54.31% 54.28%
53.42%

53.8%

men

women
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These infographics were produced in the framework of the Project "Enhancing democracy in Moldova 

through inclusive and transparent elections", implemented by UNDP, with the support of the American 

people, through the United States Agency for International Development (USAID).


